ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN
V/v triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp phát triển sản xuất

chăn nuôi, thủy sản đảm bảo

nguồn cung thực phẩm cuối

năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ

Tủa Chùa, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, Thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2242/SNN-CNTY&TS ngày 19 tháng 9 năm 2024

của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp phát triển sản xuất chăn nuôi, thủy sản đảm bảo nguồn cung thực

phẩm cuối năm và Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

Để đảm bảo nguồn cung thực phẩm các tháng cuối năm 2024 và Tết

Nguyến đán Ất Tỵ; đồng thời góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024 trên địa bàn đã

được UBND huyện giao tại Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 19/12/2023

của UBND huyện Tủa Chùa về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng an ninh năm 2024. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị

trấn, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện quan tâm chỉ đạo, triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân không đốt rơm, rạ và các phụ

phẩm nông nghiệp sau thu hoạch, tránh ảnh hưởng tiêu cực đến môi trường. Chủ

động thu gom triệt để rơm, rạ, các loại cỏ thân mềm phơi khô, bảo quản, để dự

trữ thức ăn cho gia súc. Tính toán lượng thức ăn đáp ứng cho trâu, bò bình quân

từ 5-7 kg (cỏ khô, rơm khô…)/con/ngày trong mùa đông. Áp dụng các biện pháp

để phòng, chống đói, rét cho vật nuôi nhằm giảm thiểu mức độ thiệt hại đối với

hoạt động chăn nuôi ở địa phương theo các nội dung tại Quyết định số 458/QĐ-

CN-MTCN ngày 08/12/2022 của Cục Chăn nuôi về Ban hành hướng dẫn phòng

chống đói, rét cho vật nuôi; Công văn số 1156/UBND-NN ngày 17/9/2024 của

UBND huyện Tủa Chùa về việc chủ động dự trữ thức ăn chăn nuôi, phòng,

chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi vụ Đông xuân 2024-2025.

- Vận động người dân tiếp tục mở rộng diện tích trồng cỏ, cây thức ăn

chăn nuôi; tận dụng đất trống quanh nhà, ven đường, đất nương, bãi, chuyển đổi

diện tích đất canh tác kém hiệu quả sang trồng cỏ, cây thức ăn chăn nuôi (cỏ voi,

cỏ mombasa, stylo…), tăng diện tích trồng ngô sinh khối vì đây là cây trồng có

thời gian thu hoạch ngắn, chất lượng dinh dưỡng cao, đảm bảo nguồn thức ăn

quanh năm cho gia súc.

2

- Chủ động hướng dẫn người chăn nuôi cách thức phối trộn, sử dụng thức

ăn có hiệu quả phụ phẩm nông nghiệp để giảm chi phí sản xuất; tận dụng thân

cây ngô, cây sắn, các cây họ đậu, ngọn mía, cỏ trồng để chế biến, dự trữ bằng

hình thức ủ chua, kiềm hóa rơm, ủ ngô sinh khối làm thức ăn cho trâu, bò. Bổ

sung thêm khoáng, vitamin, muối… vào khẩu phần ăn hàng ngày để đáp ứng

nhu cầu dinh dưỡng của gia súc.

- Chủ động hướng dẫn người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; đẩy mạnh phát triển sản xuất chăn

nuôi, nuôi trồng thủy sản đảm bảo nguồn cung thực phẩm cuối năm 2024 và Tết

Nguyên đán Ất Tỵ như: Lựa chọn con giống đảm bảo chất lượng; phải nuôi cách ly

trước khi nhập đàn mới; tái đàn khi đã thực hiện các biện pháp vệ sinh tiêu độc, khử

trùng chuồng trại nuôi; tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi; đáp ứng đủ thức ăn cho vật

nuôi; thường xuyên thực hiện tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản; thông báo ngay cho chính quyền địa phương, cơ quan chức năng về thú y khi

phát hiện, nghi ngờ vật nuôi mắc bệnh truyền nhiễm.

- Tiếp tục khuyến khích các tổ chức, cá nhân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ

thuật trong sản xuất; tổ chức phát triển sản xuất chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản

theo phương thức liên kết giữa các khâu trong chuỗi giá trị, chủ động vật tư đầu

vào, giảm khâu trung gian để giảm chi phí sản xuất, kiểm soát dịch bệnh; duy trì

chăn nuôi nông hộ theo hướng hữa cơ, nuôi nhốt gia súc; đảm bảo tăng cả về số

lượng, chất lượng; hướng dẫn người dân xuất bán vật nuôi, thu hoạch thủy sản

khi đủ trọng lượng, đạt kích cỡ thương phẩm.

- Giao trách nhiệm cho cán bộ thú y xã trực tiếp theo dõi hướng dẫn, kiểm

tra, giám sát hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản; đặc biệt trong mùa mưa lũ,

những ngày rét đậm, rét hại; hướng dẫn người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản chủ

động thực hiện các biện pháp khôi phục, khắc phục; phòng, chống dịch bệnh cho

đàn vật nuôi sau mưa, lũ theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông

thôn tại Văn bản số 6671/BNN-CN ngày 09/9/2024 về việc tăng cường công tác

chủ động khắc phục, khôi phục cho đàn vật nuôi sau cơn bão số 3 năm 2024; Văn

bản số 6641/BNN-TY ngày 09/9/2024 về việc chủ động phòng, chống dịch bệnh

cho đàn vật nuôi sau mưa lũ; Công văn số 1213/UBND-NN ngày 26/9/2024 của

UBND huyện Tủa Chùa về việc tổ chức các giải pháp khắc phục sản xuất trong

chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản sau bão số 3 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức triển khai

tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh gia súc, gia cầm vụ Thu Đông (đợt 2)

năm 2024 từ nguồn vốn hỗ trợ nông nghiệp của tỉnh; tiêm các loại vắc xin phòng

bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn; thực hiện tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử

trùng môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2024; thực hiện kiểm soát chặt chẽ hoạt

động giết mổ, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật.

- Thống kê đầy đủ số lượng gia súc, gia cầm, thủy sản bị thiệt hại làm cơ

sở thực hiện hỗ trợ cho người sản xuất theo Quyết định 21/2018/QĐ-UBND

ngày 23/4/2018 của UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất

nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh trên

3

địa bàn tỉnh Điện Biên và được sửa đổi bổ sung tại Quyết định số 29/2019/QĐ-

UBND ngày 04/9/2019.

- Thành lập các Đoàn công tác, kiểm tra đôn đốc công tác phòng, chống đói,

rét, dịch bệnh tại các thôn bản, tổ dân phố; thường xuyên thông tin kịp thời tình

hình dịch bệnh trên địa bàn xã tới các ban, ngành, đoàn thể và người chăn nuôi;

- Cập nhật thông tin và báo cáo kịp thời công tác phòng, chống đói, rét,

dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản trên địa bàn về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vu nông nghiệp huyện

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn, theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất chăn nuôi,

thủy sản; công tác tiêm phòng, phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng và

vật nuôi tại các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác thông tin diễn biến thời tiết, khí hậu (mưa, lũ, rét

đậm, rét hại, sương muối) để cảnh báo, khuyến cáo kịp thời, giúp người chăn

nuôi chủ động trong kế hoạch sản xuất, gia cố chuồng trại.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu, rộng dưới nhiều hình thức

về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh; chỉ đạo, hướng dẫn người chăn nuôi các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, phòng, chống đói, rét trên đàn vật nuôi; cách

nhận biết bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi để

người chăn nuôi biết và chủ động thực hiện.

- Cập nhật thông tin và báo cáo kịp thời công tác phòng, chống đói, rét,

dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản về UBND huyện để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

3. Đề nghị UBMT Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền,

thực hiện tốt công tác phát triển sản xuất chăn nuôi, thủy sản và công tác phòng,

chống đói, rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi và thủy sản vụ Đông Xuân năm

2024-2025 trên địa bàn huyện.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, phối hợp tổ

chức thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- LĐ. UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-10-02T16:04:35+0700

		2024-10-02T16:40:07+0700

		2024-10-02T16:40:08+0700

		2024-10-02T16:41:14+0700